
QUINTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (DIRETOR DE 
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 02/07/2010 a 05/07/2010
57197797/GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA (COORDENADOR) / 
3.5 diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010
57197584/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (DIRETOR 
JURIDICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 
05/07/2010
54196563/RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA (ASSESSORA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 05/07/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128445

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no 
Pregão Eletrônico n.º 09/2010-SEJUDH, referente ao Processo 
n.º 2010/27460, decide: HOMOLOGAR o resultado do 
aludido certame e autorizar a Contratação e a emissão da 
Nota de Empenho em favor da empresa REOBOTE HOTEL E 
RESTAURANTE LTDA. CNPJ: 11.299.868/0001-50, vencedora do 
certame para todos os efeitos legais.
Belém, 07 de julho de 2010.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128387

PORTARIA: 412
Objetivo: Para participar e Coordenar a mesa de dialogo para 
ajustar o Plano de Desenvolvimento de Região do Xingu, 
componente Povos Indegenas.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188295/IZA MARIA CASTRO DOS SANTOS 
(COORDENADORA) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 
03/07/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128374

PORTARIA: 411
Objetivo: Para articular a participação Indigena para visita 
do Presidente Luis Inacio Lula da Silva na Região do Xingu e 
preparar audiencia do Presidente com os povos Indigenas.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188295/IZA MARIA CASTRO DOS SANTOS 
(COORDENADORA) / 6.5 diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 
23/06/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128520

Termo de Cooperação Técnica nº 003/2010
Partes: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos -SEPE e 
FETAGRI-PA – Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras na 
Agricultura do Estado do Pará
Interveniente: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural -NGPR
Objeto:Desenvolvimento de Ações conjuntas destinadas à 

regularização ambiental e fundiária de pequenos produtores 
rrais, atrvés da inclusão dos emsmos no Cadastro Ambiental 
Rural –CAR e da missão de Certificados de Habilitação à 
regularização Fundiária –CHRF. 
Vigência: 07/07/10 a 06/07/2011. 
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura :07/07/2010
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão.
Endereço do Contratado: Travessa Dom Pedro 1012, CEP 
66050-100, Bairro do Umarizal

DESIGNAÇÃO PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128375

PORTARIA Nº. 256 DE 06 DE JULHO DE 2010
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Cleyton Moreira dos Santos, matrícula 
nº. 80845172/4, ocupante do cargo de Gerente III para 
exercer a função de Pregoeiro desta Secretaria, a contar de 
06/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128369
ERRATA DA PUBLICAÇÃO N.° 126000

Objetivo: Re-ratificar a Portaria n.° 211 de 24 de maio de 2010, 
transferindo as férias da servidora Patrícia de Lima Ferreira, de 
02.07 a 31.07.2010 para 06.07 a 04.08.2010 e excluir as férias 
do servidor Constantino Pedro de Alcântara Neto.
A Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura, usando de suas 
de atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares. 

N° Nome Matrícula Período 
Aquisitivo Período

1 Antenor Fernandes Ferreira 57213297/1 2009/2010 01.07 a 30.07.2010

2 Carlos Ramon Bentes Viegas 57201358/2 2009/2010 01.07 a 30.07.2010

3 Célia Maria Santana Brito 55587909/3 2009/2010 05.07 a 03.08.2010

4 Emerson de Souza Vieira 57205257/1 2008/2009 01.07 a 30.07.2010

5 Ezaul Sena Moreira 55590332/2 2008/2009 01.07 a 30.07.2010

6 Fabianne Cabral Pinto 57190633/3 2009/2010 05.07 a 03.08.2010

7 Henrique Kiyoshi Sawaki 3176010/3 2009/2010 05.07 a 03.08.2010

8 Ivanildo da Silva Velasco 5493234/2 2009/2010 02.07 a 31.07.2010

9 João Henrique de Castro 
Leão Júnior 57191302/1 2008/2009 05.07 a 03.08.2010

10 Juliane Cristina Ribeiro de 
Lima 57197547/2 2009/2010 01.07 a 30.07.2010

11 Patrícia de Lima Ferreira 55588559/4 2009/2010 06.07 a 04.08.2010

12 Pollyana Silva Pes 57188805/2 2008/2009 05.07 a 03.08.2010

13 Silvana Benassuly Maués de
 Medeiros 55587361/3 2009/2010 05.07 a 03.08.2010

16 Thiago Marcelo Pacheco de
 Oliveira 57175440/2 2008/2009 01.07 a 30.07.2010

17 Thiago Neves Cruz 57216522/1 2009/2010 05.07 a 03.08.2010

18 Raul José Franco Ferreira 57190083/1 2008/2009 08.07 a 06.08.2010

19 Saulo Max da S. Cavalcante 57199276/1 2009/2010 15.07 a 13.08.2010

20 Silvio Silva Ferreira 57197489/1 2009/2010 01.07 a 30.07.2010

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128384

PORTARIA Nº. 258 DE 06 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar, a servidora Gideane Janner Cruz de Souza, 
matrícula nº. 57176583/3, Secretária de Gabinete, para 

responder pelo cargo de Gerente III, no período de 05/07/2010 
a 03/08/2010, em decorrência das férias da titular Célia Maria 
Santana Brito, matrícula n.° 55587909/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA

DESIGNAÇÃO PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128380

PORTARIA Nº. 257 DE 06 DE JULHO DE 2010
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Sabrina Amorim Carmona, matrícula 
nº. 54193901/3, ocupante do cargo de Assessor para exercer a 
função de Pregoeira desta Secretaria, a contar de 06/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128656

PORTARIA: 262
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANTONIO JOSE DA COSTA MORAIS FILHO
Cargo: Diretor
Matrícula Funcional: 55122801
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602122948210000    0146000000          339033              
160.00
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128619

PORTARIA: 261
Objetivo: Representar a SEPAq no 23° Festival do Camarão.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55122801/Antonio Jose da Costa Morais Filho (Diretor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2010 a 11/08/2010<br
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128469

NÚMERO: 1
Assinatura: 06/07/2010
Valor: 0,00
Justificativa: §8º art 65 lei 8.666/93-inclui endereço 
orçamentário e fonte
Contrato: 18/2010
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128321

CONTRATO: 54/2010
Objeto: execução das ações/cursos de qualificação social e 
profissional, na forma estabelecida no Programa Bolsa Trabalho.
Valor Total: 273.449,00
Data Assinatura: 01/06/2010
Vigência: 01/06/2010 a 30/09/2010
Dispensa: 54/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123061330000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA
Endereço: Av Dq de Caxias, 723
CEP. 66087-003 - Belém/PA 
Ordenador: IVANISE COELHO GASPARIM


